
444 DEN NORSKE TANNLEGEFORENINGS TIDENDE 2008; 118 NR 7

S P Ø R  N I O M

Nils Roar Gjerdet

Odontologiske legeringer

Det finnes nå en stor og variert flora av metaller 
og legeringer for odontologisk bruk. Hva kalles de 
ulike typene? Hvilke egenskaper har de? Er det 
noen vi skal unngå? Dette er spørsmål som er stilt 
i forbindelse med valg av ulike produkter.

egeringer er fremdeles viktige 
materialer for kroner, broer og 
innlegg. Tidligere var edelme-

tall-legeringer med høyt gullinnhold 
ansett som standardmaterialer. I dag 
finnes mange ulike typer av legeringer 
som kan brukes til tanntekniske kon-
struksjoner såfremt de er CE-merket. 
Det er trolig tusenvis av dentale lege-
ringer på markedet (1). Legeringsbe-
tegnelsene er uklare, og det kan bli for-
virring om hva slags legeringer som 
tilbys, enten de kommer fra innen-
landske eller utenlandske tanntekniske 
laboratorier.

Hva menes med ulike begreper som 
«precious», «non-precious» og 
høyedle legeringer?
Svar: Den nye og gjeldende ISO-stan-
darden for metaller for faste eller av-
takbare restaureringer (ISO 22674: 
2006) krever ikke klassifikasjon basert 
på hva legeringene inneholder. Begre-
per som for eksempel «edle», «halv-
edle», «semiprecious» og «non precious» 
finnes ikke i standarden, men anven-
des likevel hyppig i markedsføring og 
beskrivelser av legeringene (Figur 1). 
Dette er begreper som til dels var ba-
sert på de tidligere legeringsstandarde-
ne fra ISO. I de gamle standardene ble 
legeringer klassifisert etter sammen-
setningen, for eksempel legeringer 
med minst 75 vektprosent edle metal-
ler, som ofte ble kalt høyedle, og edel-
metallreduserte legeringer med minst 
25 vektprosent edle metaller. I tillegg 
var det ISO-standarder for uedle lege-
ringer basert på kobolt og nikkel.

Ordet «precious» betyr strengt tatt 

bare at metallene er kostbare, det er 
ingen kjemisk kvalitetsbetegnelse. Det 
er viktig å være oppmerksom på at 
sølv (Ag) ofte betegnes som «precious», 
selv om det ikke er et edelt metall. 
«Precious»-begrepene er derfor upre-
sise og udefinerte, og er ikke tilstrek-
kelige til å klassifisere sammensetnin-
gen av legeringene.

En oppstilling av vanlige begreper 
brukt om ulike legeringer er vist 
i Figur 2. Edelmetallene er gull (Au), 
platina (Pt), palladium (Pd) og andre 
sjeldne platinametaller. Disse kalles på 
engelsk «noble metals». Uedle metaller 
(basmetaller, «base metals») omfatter 
for eksempel krom (Cr), kobolt (Co), 
nikkel (Ni) og også titan. Disse metal-
lene er korrosjonsresistente ved at de 
raskt dekkes av et kjemisk stabilt 

metalloksid, såkalt elektrokjemisk pas-
sivering.

Hva er fordeler og ulemper med 
ulike legeringer?
Svar: Pris er en åpenbar forskjell mel-
lom legeringene. Uedle legeringer er 
billige per gram, men fremstillings-
kostnadene kan være noe høyere enn 
for gull-legeringer, som er velprøvde 
og forholdvis lite teknikksensitive.

Generelt blir legeringene sterkere 
dess høyere andel det finnes av lege-
ringselementer. ISO-standarden 
22674: 2006 deler legeringene inn 
i seks typer – Type 0 til Type 5 – basert 
på bruksområdene til legeringene. 
Type 0 er i praksis helt mykt gull, f.eks. 
elektrolysert gull for «galvokroner». 
Typene 0 til 2 er beregnet på restaure-

L

Figur 1. Utsnitt av en webside fra en internasjonal tannteknikk-kjede (http://sun-
dentallaboratories.com/products.html). Her anvendes det «precious»- og «noble»-be-
greper, noe som er vanlig også for andre firmaer. (PFM = «porcelain-fused-to-metal»;
MK).
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ringer i enkelttenner med lav belast-
ning, mens type 3 til 5 er beregnet på 
broer og konstruksjoner med høye 
krav til styrke.

Kobolt- og nikkelbaserte legeringer 
er opptil dobbelt så stive (dobbelt så 
høy E-modul, «Young’s modulus») som 
gull-legeringer, men styrken er ikke 
nødvendigvis tilsvarende høy. Rent 
titan (CP-titan) er heller ikke vesentlig 
sterkere og stivere enn gull-legerin-
gene. Titan er imidlertid lett (lav tett-
het) og har røntgentetthet omtrent som 
emalje.

Edelmetall-baserte legeringer for 
metall-keramikk (MK) inneholder ofte 
små mengder legeringselementer som 
danner bindingsoksider for keramet. 
De uedle legeringene er naturlig dekket 
av et oksidsjikt som også gir binding til 
metallet.

Er det noen kjente biologiske 
risikofaktorer knyttet til de ulike 
legeringene?
Svar: All klinisk bruk av materialer 
innebærer en risiko for bivirkninger. 
Ved odontologisk bruk av legeringer er 
kontaktallergiske reaksjoner mest ak-
tuelle, og derfor er pasientens allergi-
anamnese viktig. Dersom pasienten vi-
ser klinisk relevante reaksjoner på 
komponenter i en legering, bør det 
vurderes andre materialer. Et eksempel 
er at en pasient reagerer med utslett på 
gullsmykker, og dette har blitt under-
støttet av resultater fra allergitesting. 
Da bør man unngå gull-legeringer 
i munnen. Ved mistanke om kontakt-
allergi må man være spesielt oppmerk-
som, og kritisk gjennomgå tilgjengelig 
informasjon om sammensetning av de 
legeringene man planlegger å anvende.

Hudallergi (kontaktallergi) mot nik-
kel er meget vanlig, særlig blant kvin-
ner (2, 3). For sikkerhets skyld bør man 
derfor ikke anvende nikkel-kromlege-
ringer for permanente konstruksjoner, 
selv om det er ofte brukt i andre land. 
Også krom og kobolt er kjente kontakt-
allergener, men er ikke så vanlige som 
nikkel. Edelmetallet palladium har 
også vært knyttet til allergireaksjoner 
(4), og man mistenker at palladium kan 
gi reaksjoner hos nikkelallergiske per-
soner (5). Hos kjente nikkelallergikere 
bør man derfor være tilbakeholden 
med å bruke legeringer som innehol-

der palladium (3, 6). Gull-allergier er 
også påvist, selv om den kliniske rele-
vansen av testresultatene kan være 
usikre (7). Titan er et metall med få 
rapporterte bivirkninger (8).

Hvilke egenskaper bør jeg som 
tannlege legge vekt på ved valg av 
legeringer?
Svar: Valg av legeringer innebærer at 
tannlegen må gjøre en totalvurdering 
av den kliniske situasjonen og de kon-
struksjonstypene som er aktuelle. Ved 
belastningsbærende konstruksjoner, 
f.eks. lange broer, er de mekaniske 
egenskapene avgjørende. Man kan få 
en indikasjon på bruksområdene ved 
fabrikantenes klassifisering i Type 0 til 
5 i henhold til ISO-standarden. Stan-
darden angir minimumskrav for styrke 
(flytegrense, «proof strength»), som 
spenner fra 80 MPa (megapascal) for 
type 1 til 500 MPa for type 5. I tillegg 
er det krav om minimum bruddforlen-
gelse («elongation at fracture»), som 
uttrykker hvor seige legeringene er. De 
sterkeste legeringene er ofte de som er 
minst seige. Uansett må fabrikantens 
anbefalinger følges når det gjelder ke-
rampåbrenning (9) og andre forhold 
ved håndtering og fremstilling.

Stivhet i konstruksjonen er viktig 
for mekanisk krevende konstruksjoner 
med små materialdimensjoner, for 

eksempel for etsbroer (10). ISO-stan-
darden har ikke krav om å bestemme 
eller oppgi verdiene for elastisitetsmo-
dul –som uttrykker stivheten – bortsett 
fra for Type 5 som skal ha en elastisi-
tetsmodul på minst 150 GPa (gigapas-
cal). Til sammenligning ligger elastisi-
tetsmodulen for edelmetall-legeringer 
og titan i området 80–130 GPa, mens 
for kobolt-kromlegeringer er den på 
200–210 GPa (9, 11).

Når det gjelder kjemisk sammenset-
ning er det viktig å vurdere de biolo-
giske risikofaktorene, som beskrevet 
ovenfor. Den nye ISO-standarden kre-
ver at fabrikanten skal angi prosentvis 
innhold for alle elementer som finnes 
i mengder som er høyere enn 1 vekt-
prosent. Bestanddeler mellom 1 og 
0,1 % skal bare angis ved deres navn. 
Det er viktig å ha tilgang på alle disse 
opplysningene før legeringen anven-
des på pasienten. Misforståelser eller 
uklarheter om anvendte materialer 
i protetiske konstruksjoner både skal 
og kan unngås.

Hva må jeg journalføre om 
legeringer?
Svar: Det er tannlegens ansvar å velge 
legeringer for protetiske konstruksjo-
ner. I praksis må tannlegen og tann-
teknikeren samarbeide om å finne 
frem til det beste materialet i gitte kli-

Figur 2. Betegnelser for ulike dentale legeringer basert på de vanlig brukte «preci-
ous»-begrepene. Disse begrepene er udefinerte og upresise og derved utilstrekkelige
for å angi den kjemiske sammensetningen av legeringer. Fabrikantene skal nå dekla-
rere den nøyaktige sammensetningen, som skal være tilgjengelig for tannlegen.
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niske situasjoner, og tannlegen skal 
journalføre dette. Journalen skal gi 
sporbarhet i behandlingen, også når 
det gjelder materialvalg. Pasientjour-
nalen bør f.eks. inneholde entydige 
produktnavn, og eventuelt henvisning 
til tannteknikerens dokumentasjons-
system. Protetiske konstruksjoner har 
ofte lang levetid, og opplysningene må 
være tilgjengelige minst i så lang tid 
som formelt kreves for pasientjourna-
ler. I Sverige skal dokumentasjon for 
tanntekniske arbeider oppbevares ved 
det tanntekniske laboratoriet i minst 
fem år (12), og i Norge er det krav om 
oppbevaring i 10 år (13).
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